38  DIÁRIO OFICIAL Nº 33560 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 584/2017
OBJETIVO: Participar de curso
Fundamento Legal: Lei nº 5.8 10/94.
SERVIDOR: ANDREY FERNANDRES MATEUS
MATRÍCULA: 5888923/1 / Perito criminal
Origem: BELÉM - PA Destino: BRASILIA - DF.
DIÁRIAS: 5.5 (cinco e meia) PERÍODO: 10/12/2017 a 15/12/2017
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 608/2017
OBJETIVO: Realizar pericias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/1 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: PARAUAPEBAS – PA.
DIÁRIAS: 11.5 (onze e meia) PERÍODO: 04/12/2017 a
15/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 626/2017
OBJETIVO: Participar de reunião.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ.
MATRÍCULA: 54180043/2 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: MARABA – PA.
DIÁRIAS: 4.5 (quatro e meia) PERÍODO: 18/12/2017 a
22/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 280316
PORTARIA N° 627/2017

OBJETIVO: Participar de reunião.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ.
MATRÍCULA: 54180043/2 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: SANTAREM – PA.
DIÁRIAS: 4.5 (quatro e meia) PERÍODO: 11/12/2017 a
15/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N°616/2017
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DIORD CONDE SILVA FILHO.
MATRÍCULA: 5888302/1 / Auxiliar operacional
Origem: BELÉM – PA Destino: PARAUAPEBAS – PA
DIÁRIA: 11.5 (onze e meia) PERÍODO: 04/12/2017 a 15/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 552/2017
OBJETIVO: Ficar a disposição
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: WILLAMS DE SOUSA QUININO
MATRÍCULA: 80846414 / Auxiliar técnico de pericias
Origem: SANTAREM - PA Destino: ALTAMIRA - PA.
DIÁRIAS: 22.5 (vinte e dois e meia) PERÍODO: 10/12/2017 a
01/01/2018
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 280350

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 449/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,

no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e

X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n°

231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e

372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005
– DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa MACHADO
VEÍCULOS LTDA - EEP, CNPJ nº 63.814.917/0001-40, sob o
nome de fantasia MAVEL, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;

RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa MACHADO
VEÍCULOS LTDA - EEP, nome de fantasia MAVEL, CNPJ nº:
63.814.917/0001-40, situada na Avenida Cuiabá, nº 694A –
Bairro: Liberdade, CEP: 68040-400, no município de SANTARÉM/
PA código de cadastramento nº 010PA, para confeccionar placas
e tarjetas de identificação de veículos automotores, reboques e
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria
no diário oficial do estado. A renovação deste credenciamento
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14 de FEVEREIRO de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 280283
PORTARIA Nº 495/2018-DG/CGP, DE 16/02/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, Técnico,
matrícula 27065/1, da Coordenadoria do Núcleo de Controle
Interno para a Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste
Departamento, desenvolvendo atividades junto à Comissão de
Avaliação de Desempenho - CESAD.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 280308
PORTARIA Nº 494/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e as as Portaria do DETRAN/PA 506/2014
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/343692, apresentado
pela empresa GERLANE SOARES BATISTA & CIA LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.369.464/0001-19, nome de fantasia
AUTO ESCOLA LUIS BATISTA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa GERLANE SOARES BATISTA &
CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.369.464/0001-19,
nome de fantasia AUTO ESCOLA LUIS BATISTA (CLASSIFICAÇÃO
A/B), com estabelecimento na Rua Brasília S/Nº, bairro: Rio
Verde, CEP: 68.639-000, Goianésia do Pará/PA, com atuação
na Região de Trânsito de Tucuruí, no município de Goianésia do
Pará, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 914981 neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de fevereiro de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 280307
PORTARIA Nº 477/2018-DAF/CGP, DE 15/02/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 05, no
Processo 2018/60066, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jefferson Junior Alves da Silva,
Programador, matrícula 57196688/1, lotado na Coordenadoria
de Desenvolvimento de Sistemas, sessenta (60) dias de Licença
Prêmio, no período de 16/02 a 16/04/2018, referentes ao triênio

10.09.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 280208

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 481/2018-DG/CGP, DE 16/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SANDRO DE SOUZA PEIXOTO, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistemas Integrados
da Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 280251

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno,
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93,
resolve HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório
n° 03/2017 na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto
refere-se à contratação de empresa para prestação de serviços
de engenharia para sinalização gráfica horizontal, vertical,
semafórica e obras civis complementares nas vias do Município
de ULIANÓPOLIS/PA, definido e detalhado com suas respectivas
especificações, constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o
objeto licitado em favor REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO
VISUAL EIRELI EPP inscrita sob o CNPJ nº 04.496.182/0001-94,
a qual apresentou proposta no valor global de R$ R$ 976.524,29
(novecentos e setenta e seis mil, quinhentos e vinte e quatro
reais e vinte e nove centavos).
 Belém, 15 fevereiro de 2018.
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 280349

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 303/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2018/30215, apensos os processo n° 2018/30231;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Breves, no período que vai de
05 à 10/02/2018, a fim de analisar as condições das empresas
credenciadas como fabricantes de placas e tarjetas para veículos
automotores.

nome Cargo CPF matricula

Ana Cláudia Barros Santos Assist trânsito 580.918.902-
49 57176471/1

Marcelo Henrique Cardoso Silva Assist trânsito 775.804.002-
00 54190372/2

Luiz Alberto Pimentel Coelho ANALISTA
TRÂNSITO

328.758.352-
20 5082366/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 280074

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031/2018-CGD/PAD/DIVERSOS, BELÉM,
08 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado